П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 июля 2019 года

Судья Старопромысловского районного суда 

<

адрес>Хлыстунов В.П., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале судебного заседания Старопромысловского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении 

БотукаеваАйндыАрбиевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,уроженца 

<

адрес> ЧИАССР,

<

адрес> ЧИАССР,гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не работающего военнообязанного,не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> « А»ЧР,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1совершил незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном 

размере при следующих обстоятельствах:

в сентябре 2018 года, точные дата и время не установлены, он, проходя мимо участка местности в 120 м. к югу от 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 43.3785, долгота 45.5348, увидел на заброшенном пустыре дикорастущий куст конопли, и в этот момент у него возник прямой преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства-каннабис (марихуана) для последующего незаконного изготовления из него для личного употребления наркотического средства-масла каннабиса (гашишное масло). После возникновения прямого преступного умысла на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства-каннабис (марихуана), ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, сорвал с указанного выше дикорастущего куста конопли верхушечные части и листья, которые сложил в обнаруженный там же полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство –каннабис (марихуана), массой в сухом остатке 94,5 г. 

Затем, ФИО1 незаконно храня при себе указанный выше пакет с наркотическим средством -каннабис (марихуана), перенес его по месту своего проживания по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, в продолжение своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление для личного употребления без цели сбыта наркотического средства-гашишного масла (масла каннабиса), пришел на участок местности в 120 м. к югу от 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 43.3785, долгота 45.5348, где поместил измельченные верхушечные части конопли в принесенную с собой металлическую кастрюлю, залил имеющимся при себе молоком, заранее купленным им, разжег костер, после чего, путем вываривания на огне, незаконно изготовил в течении 30 минут жидкость объемом 1500 мл., содержащее наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухой остаток 5,85 г., тем самым ФИО1 совершил незаконное изготовление наркотического средства. Изготовленное наркотическое средство-гашишное масло (масло каннабиса) перелил в полимерную бутылку, а наркотическое средство –каннабис (марихуана) переложил из кастрюли в полимерный пакет, после чего продолжил незаконно хранить наркотическое средство для последующего личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятиясотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут, в ходе проведения рейдовых мероприятий, сотрудниками полиции ОП-3 УМВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 120 м. к югу от 

<

адрес>, имеющего географические координаты: широта 43.3785, долгота 45.5348, ФИО1 был задержан, рядом с ним на земле были обнаружены, а затем изъятыполимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая масса, которого высушенной при температуре +110°С, составляет-94,5г. и полимерная бутылка с жидкостью, согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, объемом 1500 мл., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого (в пересчете на сухой остаток) составляет 5,85 

<

адрес> «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, (с изменениями последующих редакций) масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК Российской Федерации», изъятое наркотическое средство каннабис (марихуана) массой (в пересчете на сухой остаток) 94,5г., является значительным размером, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой (в пересчете на сухой остаток) 5,85 г. является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайствуФИО1 с согласия государственного обвинителя дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился ФИО1 является обоснованным и подтвержденным согласующимися между собой доказательствами, суд приходит к выводу о его виновности в совершении

незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотического средства без цели сбыта в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При определении меры наказания ФИО1 суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние наказания на его исправление и достижение иных целей наказания, в том числе предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно справкам, имеющихся в материалах уголовного дела, подсудимый ФИО1 на учете в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, а потому у суда не возникает сомнение о его вменяемости. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1,суд учитывает, что он не судим, в содеянном деянии раскаялся, характеризуется положительно.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Совершенное ФИО1 преступление, в силу ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и, при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.Суд также не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в судебном заседании не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела (уголовного преследования), постановления приговора без назначения наказания судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, материальное положение, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и достижение иных целей наказания, в том числе предупреждение совершения им новых преступлений, а потому приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, так как назначенное ему основное наказание в виде лишения свободы достаточно для достижения своей цели-исправления и перевоспитания.

При назначении ФИО1 наказания, суд применяет правила, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбытия наказания колонию общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1, в соответствии с ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч.1 ст. 308 УПК РФ, исчислить со дня постановления приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства:каннабис (марихуана) остаточной массой в высушенном виде 94,3 г., (первоначальный вес 94,5 г.) в черном полимерном пакете; жидкость объемом 1490 мл., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой (в пересчете на сухой остаток) – 5,811мл., (в первоначальном виде - жидкость объемом 1500 мл., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой (в пересчете на сухой остаток) – 5,85 г) в полимерной бутылке; металлическая кастрюля, полимерная пустая бутылка и пустая коробка из-под молока, хранящиеся в камере хранения ОП 3 УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой услуг адвокатуФИО4 в сумме 900( девятьсот) рублей, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.Суд относит их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

БотукаеваАйндыАрбиевичапризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказаниепо ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 на основании ч. 7 ст. 302 и п. 9 ч.1 ст. 308 УПК РФ исчислить со дня постановления приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1до вступления приговора в законную силу в виде заключение под стражу, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) остаточной массой в высушенном виде 94,3 г., (первоначальный вес 94,5 г.) в черном полимерном пакете;жидкость объемом 1490 мл., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой (в пересчете на сухой остаток) – 5,811мл., (в первоначальном виде - жидкость объемом 1500 мл., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой (в пересчете на сухой остаток) – 5,85 г) в полимерной бутылке; металлическая кастрюля, полимерная пустая бутылка и пустая коробка из-под молока, хранящиеся в камере хранения ОП 3 УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Судебные издержки по уголовному делу в сумме 900( девятьсот) рублей, связанные с оплатой услуг адвокатуФИО6 отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Старопромысловский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.П.Хлыстунов